
 
 

- raportul compartimentului de specialitate al Primarului comunei Cezieni înregistrat cu 
nr.184./23.01.2019; 
             - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.286/30.01.2019; 

- prevederile art.12 alin.(4)-(5) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 
regionale și administrației publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea 
Programului national de dezvoltare locala, modificat și completat prin Ordinul Ministrului 
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene nr. 209/2017; 

- adresa nr.3909/11.01.2019 a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene 

nr.3592/10.07.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora 
pentru finanțarea Programului național de dezvoltare locală, în perioada 2017-2020; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice; 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.43 din 23.10.2017 privind actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala gimnazială „Nicolae 
Marineanu” din comuna Cezieni, județul Olt” ; 

-Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.44 din 23.10.2017 privind aprobarea finanțarii de la 
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, pentru 
obiectivul de investiție „Reabilitare, modernizare și dotare Școala gimnazială „Nicolae Marineanu” 
din comuna Cezieni, județul Olt” ; 

- prevederile art.4 litera ,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera “d” art. 45 alin.(1), art.115 alin.1 lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI 

COMUNA CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

                                   CF 4394994 

        
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 5 din 30 ianuarie 2019 

privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici rezultați în urma procedurii de 
achiziție publică pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare, modernizare și dotare Școala 

gimnazială „Nicolae Marineanu” din comuna Cezieni, județul Olt”  
 
           Având în vedere: 

 
 
 
 
 
 



 
 

     Art.1. Se aprobă Devizul General actualizat dupa încheierea contractelor de achiziții publice 
pentru proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala gimnazială „Nicolae Marineanu” 
din comuna Cezieni, județul Olt”, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul 
proiect de  hotărâre. 
         Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați în urma procedurii de achiziție publică 
ai proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala gimnazială „Nicolae Marineanu” din 
comuna Cezieni, județul Olt” după cum urmează :  

Indicatori tehnici ai proiectului : 
Valoarea totală: 1.548.817,29 lei inclusiv TVA  
o Cheltuieli eligibile  1.415. 617,71 lei inclusiv TVA din care (sume inclusiv TVA): 

- cap. 3.5.6. Proiect tehnic si Detalii de execuţie (inclusiv verificare tehnică)  14.875 lei 
- cap.2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 36.916,53 lei  
- cap. 4. Cheltuieli pentru investitia de baza:  1.345.944,51 lei  
- cap. 5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier: 17.881,67  
lei 
- cap. 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute : 0  lei 

o Cheltuieli neeligibile: 133.199,58 lei inclusiv TVA din care (sume inclusiv TVA) 
               -   cap.1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 0 lei 

 - cap.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica (cu exceptia PT+DDE, 
verificare): 125.562,85 lei 
-   cap. 5.2 Comisioane, taxe:  7.636,73  lei.  

Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de 
la bugetul de stat prin PNDL, așa cum sunt menționate mai sus în cadrul articolului 2, având o 
valoare totală de 133.199,58  lei. 

Art.4. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitate Hotărârea 
Consiliului Local Cezieni nr.43 din 23.10.2017 și Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.44 din 
23.10.2017.  
      Art.5 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește domnul Gușatu Dănuț- 
Primarul comunei Cezieni. 
      Art.6. Prezenta Hotărâre se comunica: Primarului comunei Cezieni, Instituției Prefectului -
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 
prin grija secretarului comunei Cezieni. 
 

 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                       Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                                 Secretar,  
           POPESCU SORIN-ȘTEFAN                                         Constanţa Ristache    
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _11_ voturi “pentru”, _-_  voturi “împotrivă”, _-__ 
abțineri din totalul de .11... consilieri prezenți 

 
 
 
 


